2 Pandulfus, vita Gelasii I I . ( W a t t e r i c h 2, 
94) nennt bei der Wahl betheiligt 4 Cardinal-
bischöfe, eine Reihe von Cardinalpriestern und 
Cardinaldiakonen , dann : „Nicolaus primicerius 
cum scola cantorum , subdiacones palatii omnes, 
archiepiscopi quam plures, sed et alii minoris or
dinis clerici multi Romani; de senatoribus ac con-
sulibus aliqui praeter famiUam nostram . . . tandem 
. . . pari voto ac desiderio in hoc unum unanimiter 
concordarunt, ut domnum Johannem cancellarium 
in papam eligerent et haberent". 

3 S. G i e s e b r e c h t a. a. 0. S. 868. Am aus
führlichsten der Bericht des Landulph iun. 
( W a t t e r i c h 2, 107) : „Sed septimo Id US eius
dem Martii in ecclesia b. Petri, praesente impera
tore Henrico et populo Romano cleroque astante, 
in aliquo illud responsum, quod legati imperatoris 
vel cum eligentibus a praenominato eleeto (Gela
sius I I . ) audieruut et susceperunt, quodammodo 
relatum est, videlicet : Quod in proximo septembri 
ipso eum cardinalibus et episcopis provineiarum 
Mediolani vel Cremonae esset, et tunc Romani et 
imperator, quid agendum sit de se in papam eleeto 
vel alium substituendo, per doctrinam cardinalium 
et episcoporum sufflcienter cognoscerent. Romani 

vero non intelligentes, hanc responsionem fore 
sufficientem et legibus et canonibus atque suis 
petitiouibus convenientes, commoti clamaverunt • 
Numquid honorem Romae volunt illi transferre 
Cremonae? Absit! Sed ut ubique valeamus astu-
tias eorum opprimere qui a nobis exierunt et Caietas 
fugerunt, secundum auctoritatem legum et canonum 
eligamus nobis papam prudentem et bonum iusta 
istam vel consimilem formam verborum Romano
rum. Magister Guarnerius de Bononia (der be
kannte Irnerius s. S a v i g n y , Gesch. des röui. 
Rechts 4, 20 ff.) et plures legis periti populum 
Romanum ad eligendum papam convenit et quidam 
expeditus lector in pulpito sancti Petri per pro-
lixam lectionem ilecreta pontiflcum de substituendo 
papa explicavit. Quibus perlectis et explicatis 
totus populus elegit in papam quendam episcopum 
Hispaniae, qui ibi aderat cum imperatore. Quem 
electum imperator duxit in pulpitum ubi ipse 
electus interrogautibus de suo nomine dixit : 
Meum nomen est Burdinus, sed quando papa Ur
banus ordinavit me episcopum, nominavit me 
Mauritium. Tunc quidam de indutis habito eccle
siastico de pulpito ad populum tertio clamavit : 
Vultis dominum Mauritium in papam? Qui tertio 
respondentes et clamantes dixerunt: Volumus. 
Tunc ipse cum caeteris astantibus clericis aperto 
libro super hunc electum et manto coopertum sub
limi voce clamavit dicens : Et nos laudamus et 
confirmamus dominum Gregorium".